

平成27年度事業報告書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人岡山未成年後見支援センターえがお

1 事業の成果

(1) 受任業務

本年度は、新たに7件を受任した。終了事案は無く16名の未成年者の後見人活動を行っている。

総受任件数	本年度受任件数	終了件数	稼働件数
22件	7件	0件	15件

(2) えがお第4回フォーラム

「子ども権利擁護ネットワーク創設へ向けて」をテーマに、福知栄子氏（元中国学園大学教授）の基調講演を行い、パネルディスカッションではパネラーに岡山弁護士会こどもの権利委員会委員長の石倉尚氏、NPO法人岡山県里親・里子を支える会から松本芳也氏、岡山市里親会会長の河田一郎氏にお願いし連携の意義や課題について議論した。会場からも、100回を重ねる児童虐待事例研究会の松尾会長及び津山児相石原課長からも貴重なコメントをいただき実りあるフォーラムが開催できた。翌日には山陽新聞にも掲載された。

(3) 他団体との連携

NPO法人岡山県里親・里子を支える会開催の研修会及び岡山市里親会研修へ参加し活動を広めた。また、NPO法人岡山県里親・里子を支える会理事会へオブザーバー参加するようになり、6月に行われた全国里親会中国大会でえがおの活動が報告された。

第7回全国権利擁護支援フォーラムに参加し連携を深めた。

8月にはNPO法人ワンファミリー仙台より5名、NPO法人岡山県里親・里子を支える会より2名、岡山県弁護士会こどもの権利委員会より1名が理事会に参加された。その後のワンファミリー仙台との意見交換会では「理事会の熱心な議論に圧倒された。」との感想をいただいた。また、法人の財源についての質問等、和やかな雰囲気意見が交換された。

2 年度末会員数

正会員	67名
賛助会員（個人）	37名（47口）
賛助会員（法人）	3団体（4口）

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
①未成年者に対する未成年後見人受任業務及び未成年後見監督人業務	法人後見受任業務等	随時	岡山県内	延べ19名	未成年者 16名	1716
②未成年後見制度に関する研修・調査研究	理事会(19回開催)	毎月1回 第一土曜	きらめきプラザ	12名	228名	14
	通常総会	H27. 5. 17 11:00~12:00	きらめきプラザ	12名	会員64名	1
	第4回フォーラム	H27. 11. 28 13:30~17:00	きらめきプラザ	12名	会員20名 一般13名	51
	児童虐待防止研修会	隔月第三水曜 18:30~20:30	きらめきプラザ	延べ36名	各士業 延べ240名	0
	成年後見等研修会	毎月1回 第一土曜 10:00~12:00	きらめきプラザ	延べ240名 (1回平均 20名)	各士業 延べ600名	0
③未成年者(児童虐待を含む)に関する相談・支援業務	相談会での相談・支援	毎月1回 第一土曜日 13:00~16:00	きらめきプラザ	延べ144名 (1回平均 12名)	一般 9名	0
④地方公共団体、地域福祉団体等との連携、協力支援に関する業務	地方公共団体等との連携、協力支援	随時	岡山県内	12名	各種団体	0
	里親会との連携、協力支援、理事会参加	随時	岡山県内	12名	110名	0
	①研修会「未成年後見制度について」	H27. 9. 23	岡山ふれあいセンター	5名	里親会 50名	0
	全国権利擁護支援ネットワーク	随時	全国	12名	118団体	12
	①ワンファミリー仙台	H27. 8. 1	きらめきプラザ	10名	18名	0
②第7回全国権利擁護支援フォーラム	H28. 2. 13~ H28. 2. 14	日本福祉大学東海キャンパス	2名	150名	0	

平成27年度 活動計算書
 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

特定非営利活動法人岡山未成年後見支援センターえがお
 (単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1.受取会費		
正会員受取会費	382,000	
賛助会員受取会費	136,000	
入会金	15,000	533,000
2.受取寄付金		
受取寄付金	300,000	300,000
3.受取助成金等		
受取助成金	0	0
4.事業収益		
受託事業収益	2,444,000	2,444,000
5.その他収益		
受取利息	522	
雑収入	0	522
経常収益計		3,277,522
II 経常費用		
1.事業費		
(1)人件費		
人件費計	0	0
(2)その他経費		
業務委託費	1,625,000	
支払謝金	46,640	
支払会費	12,000	
租税公課	19,050	
支払手数料	42,950	
会議費	18,320	
通信費	23,042	
消耗品費	7,605	
その他経費計		1,794,607
事業費計		1,794,607
2.管理費		
(1)人件費		
人件費計	0	
(2)その他経費		
雑費		
その他経費計	0	
管理費計		0
経常費用計		1,794,607
当期経常増減額		
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		1,482,915
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		1,482,915
前期繰越正味財産額		1,943,327
次期繰越正味財産額		3,426,242